
スーパースマイル 
2018 年（平成 30年）新春号（vol.92）くしま矯正歯科通信 

545-0011 大阪市阿倍野区昭和町 1-21-22 徳山ビル４F 

ＴＥＬ 06-6628-8148  ＦＡＸ06-6627-0878 

 

くしま矯正歯科 
 
 

明けましておめでとうございます。 

本年もスタッフ一同宜しくお願いします。 

 

 

院長；久島文和 

“平成”という年号もあと 1 年少しで終わりとなり 1 年後には新年号になります。  

当院ではこの 4 月から院長が現副院長の久島和彦に変わることになりました。  

院長も 36 歳で大学病院を辞し開業医として約 35 年間様々な経験を積んできました。嬉しいこ

ともあれば 困った事柄に対面したこともいくつかありましたが、なんとか大きな病気にかかるこ

ともなくずっと診療をしてこられたのも、患者様はもちろんスタッフ、家族のおかげと感謝して

います。 なお院長は交代しますが 私は従来通り患者様の治療は行います。 最近の私にとっての

ビックニュースは  5 年間にわたりまとめてきた症例が、この春アメリカの clinical 

dysmorphology （臨床形態異常学）という学術雑誌 に載ることになったことです。 

5 年前に日本矯正歯科学会で展示し、その後 IADR という歯科学の学会でも発表した症例です。 

 



矯正歯科医の友人達から、“ぜひ論文にしてください”と言われておりましたが 

ようやくこの clinical dysmorphology の編集者から“大変価値のある症例だから載せる”という嬉

しい連絡をもらいました。医局の後輩で解剖学にもいた加藤穣 慈先生と久島和彦先生の 3 人の

名前で載る予定です。 もちろん患者様およびご両 親から掲載のご了解をいただいています。    

OFCD と呼ばれるこの症状は世界でもまだ 30 症例くらいしか報告がなく、犬歯の歯根が普通

の 2 倍程度に伸びる事が特徴の珍しい病気です。従来は「成人の患者 で“犬歯が長い”ことからこ

の病名と診断した」という報告はいくつか見られましたが、我々のように子供のころから歯根が

徐々に伸びていく過程を 30 年間にわたりしっかり記録したものはなく、歯根が異常に長くなる

原因を考える上で貴重な症例であり価値があると判断されたのだと思います。 今年もよろしくお

願いします。  

 

副院長；久島和彦  

明けましておめでとうございます。  

皆様には、健やかに新春を迎えられたことと、お慶び申し上 げます。 ま

た、日頃から治療に関して、ご理解・ご協力を賜り、心からお礼申し上げ

ます。 本年もスタッフ一同一丸となり患者様『笑顔作り』に尽力して参り

ます。2018 年も宜しくお願い申し上げます。  

 

 

歯科医師；宮本久美  

明けましておめでとうございます。  

皆様におかれましては、よき新年をお迎えのこととお喜び申し上げます。  

昨年度は学会及び勉強会を通じて、さまざまな矯正歯科治療について多くを学ぶと同時に、治療

に対する考えや私自身の将来的な目標を具体的に再認識することができた年でした。今年も、新

たな知識・技術を学びつつ、大切な基本を念頭に日々精進して参ります。本年もどうぞよろしく

お願い申し上げます。 

 

 



 

歯科衛生士；福島（仲道）三早希  

新年明けましておめでとうございます。昨年は大変お世話になりました。  

今年は歯科衛生士になって、くしま矯正歯科に勤めさせて頂いて５年を迎える年になります。知

識・技術面においてもまだまだ半人前ですが、この４年間でたくさんのことを経験させて頂きす

ごく充実した４年間を過ごさせていただきました。 初心を忘れず、常に向上心をもって頑張って

いきたいと思います！どうぞ今年も よろしくお願い申し上げます。  

 

歯科衛生士；吉田莉乃  

新年明けましておめでとうございます。くしま矯正歯科のスタッフとして働き９ か月が経ちまし

た。先生方、先輩のスタッフ、そして患者様に支えられた９か月だったと感じ、感謝の気持ちで

いっぱいです。今年は学んだ知識を活かし、患者様に気兼ねなく治療を受けていただけるよう、

より一層努力していきたいと思います。今年もよろしくお願いします。  

 

歯科衛生士；山本洋子  

新年あけましておめでとうございます。去年は 1 年があっという間に過ぎてしまったような気が

します。今年こそは、一日一日を大切に、そして色々な事にアンテナを張って、納得できる年に

したいと思います。本年もよろしくお願い申し上 げます。  

 

歯科衛生士；高尾（花井）亜琴  

新年あけましておめでとうございます。ジワリジワリとアラフ

ォーに近づいて来ております。腕が上がらない、立ち上がる時

にはヨッコラショ、などとならないよう、仕事に支障をきたさ

ない健康的な身体作りを心がけたいな・・・と思っております。

皆様にご迷惑をおかけしないよう、日々身体を動かし犬のよう

に走り回って頑張りますので今年もよろしくお願い致します。 

 

 



 

受付・歯科助手；藤田（大江）苑華  

新年あけましておめでとうございます。あっという間に一年が過ぎ社会人４年目となりました。

まだまだ未熟な私ですが一年、一年を大事に過ごし成長していけるように頑張っていきたいです。

また、仕事はもちろんの事、プライベートにおいても充実した年にしたいと思っております。今

年もよろしくお願い致します。  

 

受付・歯科助手；和田真季  

明けましておめでとうございます。 昨年も沢山の患者様の歯並びが綺麗に治療され、皆様の素敵

な笑顔をみることができ、幸せな気持ちにさせていただきました。決して楽な治療ではありませ

んが、 少しでも気持ちが安らぐような空間ができるよう心がけていきたいとおもいます。 まだ

まだ未熟者ですが、今年もよろしくお願いいたします。  

 

受付・歯科助手；関口未咲  

新年明けましておめでとうございます。昨年は大変お世話になりました。 くしま矯正歯科に勤め

て１年が経ちました。歯科未経験の私は皆様に沢山ご迷惑をお掛けしたことと思います。この１

年で色々なことを学び、吸収することができ、すごく充実した日々を過ごすことができました。

今年は更なるステップアップを目指し、技術面の向上だけではなく、患者様の心に寄り添えるよ

うに努めたいと思います。今年１年もどうぞ宜しくお願いします。  

 

受付・歯科助手；扇田由起子  

明けましておめでとうございます。

昨年12 月より入職致しました扇田

でございます。少しでも早く仕事の内容を覚え

何ができるか考えて行動し歯科医院の戦力に

なれるよう尽力していきたいです。 


